

Total Pages : 4

Roll No. :

PE-3

Knowledge and Curriculum

ज्ञान एवं पाठ्यचर्चा

(Bachelor of Education)

2nd Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What suggestion given to developed the education, society and democracy by John Dewey. Write in detail. जॉन डीवी ने शिक्षा, समाज व लोकतन्त्र के विकास के लिये क्या सुझाव दिए हैं? विस्तार से लिखिए।
- Q.2. What do you understand by secularism? Write the thought of J. Krishanmurti regarding secularism. धर्मनिरपेक्षवाद से आप क्या समझते हो? धर्मनिरपेक्षवाद के सम्बन्ध में जे० कृष्णमूर्ति के विचारों को लिखिए।
- Q.3. What do you understand by curriculum? Write in detail the main bases of curriculum. पाठ्यचर्या से आप क्या समझते हो? पाठ्यचर्या के प्रमुख आधारों को विस्तार से लिखिए।
- Q.4. What do you understand by the distance education? Write the equality and differences of distance education and regular education. दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हो? दूरस्थ शिक्षा व परंपरागत शिक्षा की समानताओं व विभिन्नताओं को लिखिए।

P.T.O.

Q.5. Write the meaning and definition of education. Explain in detail the individual and social objectives of education.

शिक्षा का अर्थ व परिभाषाएँ लिखिए। शिक्षा के वैयक्तिक व सामाजिक उद्देश्यों को विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write in brief Functions of Epistemology.

ज्ञान मीमांसा के कार्यो को संक्षेप में लिखिए।

Q.2. What are the contribution of 'NEW Talim Education' to change the society by Gandhi ji? Write.

गांधी जी की 'नई तालीम शिक्षा' ने समाज के विकास में क्या योगदान दिया है? लिखिए।

P.T.O.

- Q.3. Write the importance of 'child center education' bases on activities by Plato.
प्लेटो की गतिविधि आधारित 'बाल केन्द्रित शिक्षा' के महत्व को लिखिए।
- Q.4. What do you understand by social change, explain with examples.
सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हो, उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- Q.5. What do you understand by values? Write with examples of educational values.
मूल्यों से आप क्या समझते हो? शैक्षिक मूल्यों को उदाहरण सहित लिखिए।
- Q.6. What suggestion given to education in the constitution by Dr. Bhimrao Ambedkar ? Explain.
डॉ भीमराव अंबेडकर ने संविधान में शिक्षा हेतु क्या सुझाव दिये हैं? व्याख्या कीजिए।
- Q.7. How the curriculum and teacher play an important role for the students. write.
पाठ्यचर्चा व शिक्षक किस प्रकार विद्यार्थियों के लिए महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते हैं? लिखिए।
- Q.8. Write the principles of interest and utility theory to curriculum/course making.
पाठ्यक्रम निर्माण में रुचि व उपयोगिता सिद्धान्त को लिखिए।
-